

LISTA DE LUCRĂRI

Lect.univ. Dr. **RUSU, E. HORAȚIU ALEXANDRU**

a) Teza de doctorat/studii postdoctorale:

a.1. Horațiu Alexandru Rusu, *Protecția juridică a drepturilor fundamentale ca vector al constituționalizării la nivel european*” Îndrumător: prof.univ.dr.Elena Simina Tănăsescu, Susținere publică a tezei de doctorat – septembrie 2014, Obținere titlu de doctor în drept: Ordin MEN nr. 694 din 10.12.2014.

b) Lucrări care pun în evidență activitatea didactică:

- comunicări prezentate la activități de perfecționare a personalului didactic:

b.1. Horațiu Alexandru Rusu, participare la *Atelierul de formare: Excelența în predare. Exemple de bune practici* (formatori: prof. univ. dr. Livia Ilie, prof. univ. dr. Carmen Dușe), Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, 24.01.2014;

b.2. Horațiu Alexandru Rusu, participare la sesiunea de formare în specialitatea *Mentorat educațional*, în cadrul proiectului POSDRU ID 63951, "Dezvoltarea și implementarea unui program-pilot integrat pentru creșterea accesului la învățământul superior pentru persoanele cu dizabilități", 25-29 noiembrie 2013, implemetat de Ministerul Educației Naționale, 2013;

b.3. Horațiu Alexandru Rusu, participare la Programul de formare și conștientizare în asigurarea calității în Învățământul la distanță ID în cadrul proiectului POSDRU/86/1.2/S/60720, "Dezvoltarea și implementarea unui sistem de monitorizare, îmbunătățire continuă și evaluare a calității în învățământul superior deschis și la distanță pe baza indicatorilor de performanță și standardelor internaționale de calitate", 2013, implementat de Universitatea Spiru Haret, 2013;

b.4. Horațiu Alexandru Rusu, participare la *Sesiunea informare în domeniul egalității de șanse și de gen*, în cadrul Proiectului "Rețea multi-regională de servicii de consiliere antidiscriminare pentru incluziunea socială a persoanelor discriminate", Centrul Local Antidiscriminare Sibiu, Centrul de Resurse Juridice București, 2011;

b.5. Horațiu Alexandru Rusu, participare la *Cursul de utilizare modul e-learning*, în cadrul Proiectului "Dezvoltare regională prin educație flexibilă și deschisă, implementarea unei platforme complexe de e-educație la Universitatea Lucian Blaga", Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, 2010;

b.6. Horațiu Alexandru Rusu, participare la *Cursul de formare pentru formatori*,

Certificat de absolvire emis de Ministerul Muncii, Familiei și Egalității de Șanse și Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului București, 2010 (Certificat CNFPA);

c) Lucrări care pun în evidență activitatea de cercetare:

- proiecte de cercetare pe bază de contract/granturi naționale;

c.1 Horațiu Alexandru Rusu (cercetător și coautor), volumul *Children deprived of liberty in Central and Eastern Europe: Between Legacy and Reform*, Bulged 2014, ISBN 978-954-9738-34-6, lucrare realizată în cadrul proiectului *Children deprived of liberty in Central and Eastern Europe: Between Legacy and Reform* implementat de către Centrul de Resurse Juridice în parteneriat cu Bulgarian Helsinki Committee.

c.2 Horațiu Alexandru Rusu (cercetător și coautor la redactarea raportului), *Raport privind desfășurarea studiilor clinice și respectarea drepturilor persoanelor aflate în instituții medico-sociale publice pentru persoanele cu dizabilități mintale*, raport realizat în cadrul proiectului *Aspecte de ordin legal și etic în implicarea copiilor și adulților cu probleme de sănătate mintală în studiile clinice realizate în spitalele de psihiatrie*, finanțat de Ambasada Olandei, MATRA KAP, 2010. Raport lansat în cadrul seminarului cu *Studiile clinice cu participanți copii și adulți cu probleme de sănătate mintală: măsuri de protecție insuficiente în vederea protejării drepturilor omului*, București, 18 noiembrie 2010.

c.3 Horațiu Alexandru Rusu, *SOS: ONG-urile din România împreună pentru drepturile persoanelor cu dizabilități mintale închise în instituții*, raport cu instrumente de lucru contractat în cadrul proiectului *SOS: ONG-urile din România împreună pentru drepturile persoanelor cu dizabilități mintale închise în instituții*, finanțat printr-un grant din partea Elveției accesat de Centrul de Resurse Juridice din București. (iunie 2016 – în curs de editare).

c.4 Horațiu Alexandru Rusu, *Calitatea procesuală activă a organizațiilor neguvernamentale – garanție a protecției drepturilor persoanelor cu dizabilități*, Conferința internațională *Repere pentru un cadru de operaționalizare a principiilor și mecanismelor stabilite de legea 8/2016*, București, 29 martie 2016.

c.5 Horațiu Alexandru Rusu, *Drepturile omului și dizabilitatea – standarde de protecție*, prezentare în cadrul Cursului de formare pentru jurnaliști în cadrul proiectului *Adevărul despre cei care nu există – jurnalism și activism pentru drepturile celor cu dizabilități din centrele finanțate de stat*, finanțat prin EEA Grants, Mangalia, 18-20 iunie 2015.

c.6 Horațiu Alexandru Rusu (expert jurist), Curtea Europeană a Drepturilor Omului, audiere publică a Marii Camere în cauza Gherghina c. României, cererea 42219/07, 12 mai 2014, Strasbourg, Franța.

c.7 Horațiu Alexandru Rusu, *Documente internaționale în materia traficului de persoane*, Conferința Națională *Traficul de persoane în Europa Centrală și de Est*, ELSA, Sibiu, 27 martie 2014.

c.8 Horațiu Alexandru Rusu, *Standarde internaționale privind privarea de libertate*, Conferința ELSA *Închisorile – ilegalitățile unei instituții legale*, Sibiu, 13 decembrie 2014.

c.9 Horațiu Alexandru Rusu, *Sesizarea prealabilă a instanțelor europene*, Conferința internațională *Reforme privind consolidarea statului de drept în țările europene*, 5-6 iunie 2014, Sibiu, România.

c.10 Horațiu Alexandru Rusu, *Cadrul juridic internațional al drepturilor omului aplicabil monitorizării drepturilor persoanelor cu dizabilități mintale instituționalizate*, prezentare în cadrul Cursului de formare pentru jurnaliști, în cadrul proiectului *Copiii privați de libertate în Europa Centrală și de Est – între moștenire și reformă*, finanțat de Comisia Europeană prin Programul Drepturi Fundamentale și Cetățeni, Sinaia, 6-7 octombrie 2014.

c.11 Horațiu Alexandru Rusu, *Aplicarea practică a prevederilor Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități în monitorizarea respectării drepturilor persoanelor cu dizabilități instituționalizate în România*, prezentare în cadrul Cursului de formare pentru jurnaliști, în cadrul proiectului *Copiii privați de libertate în Europa Centrală și de Est – între moștenire și reformă*, finanțat de Comisia Europeană prin Programul Drepturi Fundamentale și Cetățeni, Sinaia, 6-7 octombrie 2014.

c.12 Horațiu Alexandru Rusu, *Capitolele „Drepturi și libertăți”, și Capitolul „Cadru conceptual și abordare generală”* din cadrul Strategiei privind drepturile persoanelor cu dizabilități 2015-2020, proiect finanțat de UNICEF prin Fundația Alpha Transilvana conform contract 1777/04.11.2014.

c.13 Horațiu Alexandru Rusu, *Aderarea Uniunii Europene la Convenția europeană a drepturilor omului. Raportul final, finalul negocierilor*, lucrare prezentată la Congresul internațional *Reforme legislative, judiciare și administrative în lumea contemporană*, Sibiu, 13-15 iunie 2013, Sibiu, România.

c.14 Horațiu Alexandru Rusu, *Reforme instituțiilor europene în lumina aderării Uniunii Europene la CEDO*, Conferința internațională *Reforme judiciare și administrative la începutul mileniului al treilea*, Sibiu, 17-19 mai 2012.

c.15 Horațiu Alexandru Rusu, *Constitucionalización del sistema de protección de los derechos fundamentales a nivel europeo*, conferință susținută la Universitatea din Malaga în cadrul programului de mobilitate a cadrelor didactice ERASMUS, Malaga, Spania, 12-27 iunie 2012.

c.16 Horațiu Alexandru Rusu, *Cadrul legal în materia drepturilor persoanelor cu dizabilități*, Conferința internațională *Rolul mecanismului național de prevenire a tratamentelor rele și inumane în incluziunea socială a persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile*, București, 22-23 mai 2012.

c.17 Horațiu Alexandru Rusu, *Cadrul legal în materia nediscriminării*, Conferința internațională *Rolul mecanismului național de prevenire a tratamentelor rele și inumane în incluziunea socială a persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile*, București, 22-23 mai 2012.

c.18 Horațiu Alexandru Rusu, *Cadrul legal și instituțional în materia nediscriminării*, Conferința internațională *Mecanismul național de prevenire a torturii în locurile de detenție . Protocol Opțional la Convenția ONU împotriva torturii și altor pedepse și tratamente cu cruzime, inumane sau degradante*, București, 22 mai 2012.

c.19 Horațiu Alexandru Rusu, *Prevenirea și combaterea discriminării*, Conferința locală ELSA *Discriminarea – o realitate imbatabilă?*, Sibiu, 18 mai 2011.

c.20 Horațiu Alexandru Rusu, *Situația tutelei în România și Europa*, Conferința națională cu participare internațională *Angajare în muncă a persoanelor cu dizabilități intelectuale: angajare asistată și unități protejate*, Timișoara, 28-29 octombrie 2010.

c.21 Horațiu Alexandru Rusu (expert cercetător), *Analiză de diagnostic a domeniului egalității de șanse și gen din România: probleme, nevoi, soluții europene*, raport de cercetare realizat în cadrul proiectului *Rețea multi-regională de servicii de consiliere antidiscriminare pentru incluziunea socială a persoanelor discriminate*, proiect finanțat prin POSDRU 2007.

c.22 Horațiu Alexandru Rusu, *Protecția drepturilor fundamentale la nivelul Consiliului Europei*, Conferința locală ELSA, *Consiliul Europei 60 de ani*, 4 mai 2009.

c.23 Horațiu Alexandru Rusu, *Garanțiile dreptului fundamental la apărare*, Conferința internațională *Realități și perspective ale procesului de integrare europeană în era globalizării*, Sibiu, 16-17 mai 2008.

c.24 Horațiu Alexandru Rusu, *Protecția împotriva discriminării în jurisprudența CEDO și CEJ*, Conferința internațională *Consecințe politico-juridice ale integrării statelor în Uniunea Europeană*, Sibiu, 1-2 iunie 2007.

c.25 Horațiu Alexandru Rusu, *Guardianship provisions in Romania – an open possibility for human rights abuses over persons with mental disabilities*, Conferința internațională *OSJI Human Rights Fellows Retreat*, Cairo, Egipt, 26-29 ianuarie 2006.

c.26 Horațiu Alexandru Rusu, (colaborator cercetare editare raport), *Raport Monitorizarea drepturilor copiilor și tinerilor cu dizabilități din instituțiile publice*, Centrul de Resurse Juridice și UNICEF România, ISBN 973-841168-8 , 978-973-8411-68-5, lansat la București în 2 aprilie 2007.

c.27 Horațiu Alexandru Rusu, *Design curs – Cursuri de formare anuale privind însușirea și aplicarea principiilor egalității de șanse și de gen*, în cadrul proiectului *Rețea multi-regională de servicii de consiliere antidiscriminare pentru incluziunea socială a persoanelor discriminate*, proiect finanțat prin POSDRU 2007.

c.28 Horațiu Alexandru Rusu, *Curriculum trening anti-discriminare Seminar – Basic level – National legislation și Curriculum trening anti-discriminare Seminar – Follow-up level – National legislation*, în cadrul proiectului Anti-discrimination and Diversity training VC/2006/0047, 2007.

d) Lucrări care pun în evidență contribuția științifică:

- cărți (monografii, tratate), editare volum conferința internațională, publicate în edituri din țară recunoscute CNCSIS.

d.1 Horațiu Alexandru Rusu – traducător al volumului **Rusu Alexandra** (Editor), *Tendințe actuale în domeniul financiar, bancar în legislația națională, europeană și internațională*//*National, European and International Legal Developments in Financial and Banking Field*, Hamangiu, volum bilingv, ISBN 978-606-27-0149-9, 2014, 421 p.;

d.2 Bianca Selejan-Guțan, Horațiu Alexandru Rusu, *Hotărârile CEDO împotriva României. 1998-2006*, Editura Hamangiu, ISBN 978-973-8957-79-4, ISBN 973-8957-79-6, 2006, 408 pag.

- articole publicate în reviste de circulație internațională, specifice domeniului, cotate ISI sau indexate în baze de date internaționale

d.3 Horațiu Alexandru Rusu, *Reguli privind determinarea competenței jurisdicționale potrivit Regulamentului Consiliului nr.44/CE/2001*, Acta Universitatis Lucian Blaga, edițiile română și engleză, Anul VIII, Nr. 2/2008, ISSN 1582-4608, p.183-197.

d.4 Bianca Selejan-Guțan, Horațiu Alexandru Rusu, *Case-law of the European Court of Human Rights / Jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului*, Selecție și rezumat. în Acta Universitatis Lucian Blaga. Seria Jurisprudentia, edițiile română și engleză, nr.2/2008, ISSN 1582-4608, pp.210-216.

d.5 Bianca Selejan-Guțan, Horațiu Alexandru Rusu, *Are there Underprotected Minorities in Europe?*, AWR Buletin, Anul 47 (56), Nr. 2-3/2009, ISSN 0001-2947, p.130-141., lucrare prezentată la Conferința internațională *Migration and Minorities in focus of EU Enlargement*, Sibiu, 24-27 Septembrie 2009;

d.6 Laura Maria Crăciunean, Horațiu Alexandru Rusu, *Is the American Democracy an Appropriate Model for Romanian Democracy? International and Human Rights Perspective*, East West Cultural Passage, Nr.8, 2009, ISSN 1583-6401, p.68-82.

d.7 Horațiu Alexandru Rusu, *Accepțiuni contemporane ale noțiunii de constituționalizare*, Acta Universitatis Lucian Blaga, edițiile română și engleză, Anul IX, Nr. 1/2009, ISSN 1582-4608, p.234-250.

d.8 Horațiu Alexandru Rusu, *The Twilight of constitutionalism? Edited by Petra Dobner and Martin Loughlin. Oxford University Press: Oxford, New York, 2010*, Recenzie, Revista Română de Drept Comparat/Romanian Journal of Comparative Law,

Vol. 1, nr. 2/2010, ISSN 2066-6918, p.431-446.

d.9 Horațiu Alexandru Rusu, *Constituție, constituționalism, constituționalizare dincolo de sfera statală*, Pandectele Române, Nr.11/2011, ISSN 1582-4756, p. 31-44.

d.10 Laura-Maria Crăciunean, **Horațiu Alexandru Rusu**, *Activități ale studenților Facultății de Drept din cadrul ULBS*, în Acta ULBS Iurisprudentia nr. 1/2014, Universul Juridic, București, ISSN 1582-4608, pp. 236-237, 2014;

-lucrări (studii, creații artistice etc) publicate în volumele unor manifestări științifice (sesiuni de comunicări, conferințe etc) naționale recunoscute (cu ISSN sau ISBN)

d.11 Horațiu Alexandru Rusu, *Protecția judiciară a drepturilor fundamentale în Europa. Cooperare sau conflict?*, în Raluca Bercea, *Mai este Curtea Europeană a Drepturilor Omului un mecanism judiciar eficient?*, Universul Juridic, București, 2013, ISBN 978-606-673-054-9, p.94-110, lucrare prezentată în cadrul Conferinței internaționale bienale a Facultății de Drept și Științe Administrative, Universitatea de Vest din Timișoara, Timișoara, 12-13 octombrie 2012.

d.12. Horațiu Alexandru Rusu, *Elemente ale constituționalizării ordinii juridice a Uniunii Europene*, în volumul Conferinței Naționale a Doctoranzilor în Drept *Reformele Judiciare și administrative la începutul mileniului al treilea*, 17-19 mai 2012, ISSN 2248-213X, p. 166-185.

d.13 Horațiu Alexandru Rusu, *Perspectivile relației dintre dreptul comunitar și Convenția Europeană a Drepturilor Omului: cauza Bosphorus*, **Noua Revistă de Drepturile Omului**, Nr. 4/2008, ISSN 1841-4710, pp.21-39.

13.10.2024

Lect. Univ. Dr. Rusu Horațiu Alexandru